

Такриз

ба автореферати диссертатсияи Кӯзиёва Раъногул Мирмуҳамадовна дар мавзӯи «Ташаккули маърифати экологии хонандагони синфҳои 5-9 дар ҷараёни машғулиятҳои беруназсинфӣ беруназмактабӣ аз биология, ки барои дарёфти дараҷаи илмӣ номзади илмҳои педагога аз рӯйи ихтисоси 13.00.01 - Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот

Фарҳанги экологӣ ҷузъи ҷудонашавандаи фарҳанги умумии шахсият буда, бо муҳити тарбиявӣ, иҷтимоӣ ва илмӣ алоқаманд аст. Мутаассифона, тавре таҳқиқотчи қайд мекунад, дар марҳалаи кунунии рушди ҷомеаи башарӣ методология ва воситаҳои муосири омӯзиши пайвастаи экология ва кабудизоркунии ҷомеа таҳия нашудаанд. Кор дар ин самт, бешубҳа, бояд аз марҳилаҳои ибтидоии ташаккули шахсият, яъне, пеш аз ҳама, аз сатҳи таҳсилоти ибтидоӣ оғоз шавад. Таҳқиқотчи қайд мекунад, ки дар заминаи таҳсилоти ибтидоӣ дастури методӣ оид ба ин категорияи синну сол вучуд надорад ва таъминоти илмию методии татбиқи фаъолияти экологӣ ва экологии хонандагон ба таври кофӣ ташаккул наёфтааст.

Дар ин росто қорхое, ки дар доираи таҳқиқот оид ба асосҳои ташкилию педагогии фаъолияти экологӣ ва экологии хонандагони синфҳои ибтидоӣ дар системаи қорҳои беруназсинфӣ ва беруназсинфӣ албатта тавачҷуҳи зиёди илмӣ ва амалӣ доранд ва ба онҳо ҷораҳои дахлдор анҷом дода мешаванд.

Дар шароити Ҷумҳурии Тоҷикистон бори аввал унвонҷӯ роҳу воситаҳои самараноки татбиқи самти экологӣ ва экологии фаъолияти хонандагони синфҳои 5-9-ро хангоми гузаронидани ҷорабиниҳои беруназсинфӣ ва беруназмактабӣ дар муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ қор қарда баромада, системаи асоҳои ташкилию педагогии ташаккули фаъолияти экологии хонандагони синфҳои 5-9-ро ба таври озмоишӣ санҷидааст. Илова ба ин, сатҳи ташаккули фаъолияти экологӣ ва экологии хонандагони синфҳои 5-9-ро дар низоми пешбурди раванди таълим дар муассисаи таҳсилоти миёна муайян қардааст.

Аз дидгоҳи назариявӣ унвонҷӯ низоми тарбияи экологӣ ва ахлоқиро тавассути корҳои беруназсинфӣ ва беруназмактабӣ дар муассисаҳои таълимӣ таҳия ва асоснок намуда, дар илми педагогика саҳми босазо гузошта, меъёру тавсияҳои муқарраргардидаи ташаккули фаъолияти экологии хонандагони синфҳои 5-9-ро дар рафти корҳои беруназсинфӣ ва беруназмактабӣ омӯхтааст.

Автореферат ва мақолаҳои илмии нашрнамудаи довталаб муҳтавои асосии таҳқиқоти диссертатсиониро ифода карда, бо дарназардошти талаботи Дастурамал дар бораи таҳияи диссертатсия ва автореферат таҳия шудааст.

Таҳқиқоти диссертатсионӣ ва корҳои таҷрибавию озмоишӣ дар раванди дарсҳо ва машғулиятҳои беруназсинфӣ якҷанд муассисаҳои таҳсилоти мриёнаи умумии Тоҷикистон амалӣ гашта, самаранокии худро соҳтаанд ва, табиист, ки натиҷаҳои бадастомадаро дар баргузориҳои корҳои беруназсинфӣ ва беруназмактабӣ ба таври васеъ метавон мавриди истифода қарор дод.

Бо дарназардошти дастовардҳои назариявӣ амалии таҳқиқоти диссертатсионӣ метавон хулоса кард, ки диссертатсия ва автореферати он ба талаботи Тартиби додани унвони илмӣ, ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30-юми июни соли 2021, таҳти №267 ба тасвиб расидааст, ҷавобгӯ буда, муаллифи он Кӯзиёва Раъногул Мирмуҳамадова сазовори дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогӣ аз рӯи ихтисоси 13.00.01 - Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот мебошад.

Доктори илмҳои педагогӣ,
Саркотиби илмии Академияи
таҳсилоти Тоҷикистон



М. Каримзода

“Имзои М. Каримзодаро тасдиқ мекунам”

Нозири кадрҳои АТТ



М. Саидова